⁷² *De anima* II, 1, 412a6-7 e 20.

⁷³ De Marchia espone questo insieme di argomenti in *In II Sent.*, qu. 14, 29ra-rb.

⁷⁴ Cfr. *ibid.* : « Et ideo dico aliter. Ad cuius evidentiam est sciendum, quod ista opinio, quae ponit materiam esse causa individuationis, potest tripliciter intelligi sicut et praecedens opinio de quantitate. Uno modo, quod materia sit praecisa causa individuationis et distinctionis individuorum sub eadem specie, et hoc est impossibile. Alio modo, quod sit principaliter causa, non tamen praecisa, et hoc etiam est falsum : quod enim non est principalis causa essendi, nec distinguendi. Tertio modo, quod materia sit causa praeexigita non simpliciter necessario nec respectu cuiuscumque agentis, sed tantum respectu naturalis ; et sic est verum, quoniam naturale agens non producit nec potest producere formam nisi de materia praesupposita. Et ideo, quia agens naturale non potest in eadem parte materiae simul introducere diversas formas, nec potest formam aliquam educere nisi de materia praesupposita, idcirco multitudo individuorum ab eodem naturali agente non potest esse nisi propter diversas partes materiae praesuppositas, cum in eadem parte materiae, ut dictum est, non possint ab agente naturali diversae formae ultimae introduci ».

⁷⁵ Cfr. *ibid.* : « Sed huiusmodi principium sive differentia sumitur a toto sicut et quaecumque alia differentia cuiuscumque speciei vel generis subalterni, ita quod quodlibet individuum cuiuscumque generis est individuum per propriam et positivam differentiam suae speciei ipsam speciem dividens ».

parole, se nella costituzione della specie umana intervengono materia e forma, in quella di un individuo intervengono ‘questa forma determinata’ e ‘questa materia determinata’, ovvero quest’anima e questo corpo insieme⁷⁶. L’unità individuale è perciò l’unità del tutto e coincide con l’entità stessa dell’individuo, che è in sè uno e irriducibile: benché composto, egli non può infatti essere ridotto unilateralmente all’una o all’altra delle sue componenti, ma forma un’unità in sè e per sè.

Troviamo d’altro canto qualche utile chiarimento rispetto a questo modo di concepire l’individualità nella *quaestio* 15, dove, discutendo la problematica della composizione di atto e potenza negli angeli⁷⁷, nel secondo articolo viene posto l’interrogativo – di chiara matrice scotista – relativo all’unità extramentale del genere e della specie⁷⁸. Questo fornisce l’occasione per precisare la nozione di unità, che De Marchia concepisce secondo tre modalità: c’è un’unità *mere privativa*, un’unità *mere positiva* e un’unità *media* tra le precedenti. La prima caratterizza ciò che di per sè è atto a costituire un’unità, ma che può essere diviso in seguito all’intervento di un fattore esterno: è il caso della materia, che è potenzialmente una in quanto non implica un principio di divisione, ma che non sussiste in atto se non in quanto divisa dalle forme che l’attualizzano; è così che va intesa, secondo Francesco, l’affermazione aristotelica secondo la quale la materia è una sola in tutte le cose. L’unità ‘positiva’ è quella per cui una realtà costituisce un’unità in atto. L’unità *media*, infine, è quella per cui un ente può certo costituire un’entità una, ma soltanto grazie all’intervento di un fattore esterno⁷⁹. Tra queste, l’unità vera e propria è beninteso l’unità in atto o ‘positiva’: essa appartiene unicamente all’individuo, che va perciò considerato come la sola realtà in sè e per sè positivamente una e indivisibile: *Unitas autem positiva extra intellectum est per remotionem*

⁷⁶ Cfr. *ibid.*, 29va: «Sicut tamen ad constitutionem speciei, puta hominis, concurrunt forma sicut pars principalior et materia sicut minus principalis, ita ad constitutionem individui, puta Sor, haec forma et haec materia, sc. haec anima et hoc corpus, quorum utrumque est causa cuilibet non ex æquo, et ita causa individui sive individuationis non est materia nec forma tantum, sed utrumque ».

⁷⁷ Cfr. *ibid.*, qu. 15, 30rb-vb: “Utrum angeli sint compositi ex actu et potentia”.

⁷⁸ Cfr. *ibid.*, 32va: « Quantum ad secundum, ibi videndum est utrum genus ut distinguitur realiter a specie, et species ut distinguitur realiter ab individuis, ut sic habeant aliquam unitatem in re extra intellectum ».

⁷⁹ Cfr. *ibid.*, 32va-vb: « Ad evidentiam huius est sciendum quod triplex est unitas, videlicet mere privativa, mere positiva et tertia media, quae videlicet est partim positiva et partim privativa. Unitas mere privativa est qua aliquid, quantum est ex se, natum est esse unum. Quod autem non sit unum, hoc est propter aliquid extraneum ipsum dividens et distinguens et ipsum non permittens per consequens esse unum. Sicut materia (...) non est positive una actu, cum sit per formas actu divisa, sed tantum privative. Et isto modo est intelligendum dictum Philosophi II *Metaphysicae*, quod materia est una numero in omnibus. (...). Unitas positiva est qua aliquid est actu unum, sicut materia quae est in isto individuo est actu positive una, licet ista, quae est in isto et quae in alio, sint solum unum privative. Unitas media est quae aliquod, quantum est ex se, natum est habere aliquam unitatem, et tamen propter aliquid extrinsece, cum non habeat aliquam aliam ».

*omnis diversitatis, et talem unitatem non habent genus est species nec aliquid aliud a singulari*⁸⁰.

In conformità con la tradizione francescana alla quale appartiene, De Marchia valorizza così la realtà individuale come sola realtà che gode di un'unità reale e positiva. Anche l'individuo composto – come lo è quello umano – forma un'unità irriducibile : in questo De Marchia si riallaccia ad Olivi e ad Aureoli, anch'essi strenui difensori del primato dell'individuale. Tuttavia, mentre per costoro tale primato significava nel contempo la critica radicale di ogni tipo di sussistenza e di unità dell'universale – fosse esso genere o specie – De Marchia rimane qui vicino a Giovanni Duns Scoto nell'attribuire al genere e alla specie 'una certa unità', benché si tratti di un'unità 'debole' quale quella che egli definisce come *mere privativa* : *tunc ad propositum dico quod natura speciei et natura generis tam subalterni quam generalissimi habent extra intellectum unitatem aliquam privativam*⁸¹. Per questo egli può ancora concepire l'individualità come risultante da una 'differenza propria e positiva' - *haec forma, haec materia* - che divide la specie, anche se questa non possiede ormai più alcuna realtà extramentale. In questo egli si stacca da Scoto, che critica del resto apertamente, giudicando inconcludenti le ragioni attraverso le quali il Dottor Sottile aveva voluto provare l'esistenza di un'unità (quella della specie) minore o inferiore (dal punto di vista della determinazione) all'unità numerale o individuale⁸². De Marchia rifiuta in tal modo il 'realismo scotista' dell'universale senza tuttavia abbracciare totalmente il 'concettualismo' dell'Aureoli : come si diceva, il marchigiano mantiene infatti una certa unità della specie anteriore a quella dell'individuo, sebbene non la consideri un'unità reale e positiva ma soltanto un'unità di privazione. La sua si presenta così come una 'via media' tra Giovanni Duns Scoto e Pietro Aureoli : una via che attribuisce il primato all'individuo, senza però sopprimere l'unità della specie nella quale egli si iscrive e dalla quale si distingue attraverso una differenza che le aggiunge attualità senza tuttavia comporre con essa⁸³.

⁸⁰ Cfr. *ibid.*, 32vb.

⁸¹ *Ibid.* Il testo prosegue in questi termini : « Quod patet : natura enim speciei ex se est indistincta et indivisa numeraliter et ideo, quantum est ex se, non repugnat sibi unitas numeralis. Quod autem istam unitatem realem, quam de se nata est habere, non habeat, hoc est propter differentias diversas individuales ipsum in diversis individuus distinguentes et in actu dividentes ».

⁸² Cfr. *ibid.*, qu. 15, 32vb: «Et de ista est dubium utrum aliquam talem unitatem positivam extra intellectum habeat species ut distincta ab individuus, vel genus ut distinctum a speciebus. Huiusmodi enim unitatem positivam, videlicet minorem unitate numerali, esse in re extra intellectum non videntur probare rationes doctoris, sed tantum probat unitatem istam mere privativam, quod patet per singulas discurrendo ».

⁸³ Cfr. *ibid.*, 33vb : « Sed ista ratio, ut ostensum est alibi, non concludit. Generato enim Sorte, generatur homo simpliciter, non tamen universaliter. Nec sequitur : « generatur Sor, generatur homo

L'individualità è perciò sinonimo di un'unità positiva e per sé, nonché di una differenza rispetto all'unità privativa della specie. Tale differenza è però intrinseca ad ogni individuo e non viene annessa dall'esterno come un fattore aggiuntivo. De Marchia non può dunque ammettere né la quantità né la materia quali principi di individuazione, proprio perché esse rappresentano sia un elemento esterno e quindi accidentale (la quantità), sia una condizione che, non rivestendo una portata universale (la materia), non può rendere conto né di ogni individualità creata né di ogni possibile modalità di azione. Per questo, la critica che egli rivolge ad Aristotele in questo contesto non è tanto relativa alla nozione di materia⁸⁴, quanto al fatto di aver preso in considerazione soltanto il mondo delle realtà sensibili immediatamente accessibili all'esperienza umana, senza essersi curato di altri tipi di realtà e di altri modi di produzione⁸⁵. Di conseguenza, la teoria dell'individuazione attraverso la materia non è considerata erronea in modo assoluto, ma soltanto rispetto alle realtà immateriali e al modo di produzione dell'agente primo, cioè Dio⁸⁶. Si può così constatare come la soluzione di De Marchia al problema dell'individuazione risponda ad un'esigenza di universalità: essa intende cioè rendere conto di ogni individualità del creato in quanto tale.

II. 3 : *L'individualità delle sostanze separate*

simpliciter, ergo generatur aliud quod est in Platone absolute ». Homo enim non habet in Sorte et Platone unitatem aliquam numeralem, sed specifica. Et ideo bene concedo quod generato uno individuo generatur aliquid quod est in alio secundum unitatem specificam, non autem secundum unitatem aliquam numeralem”.

84 Per la nozione di materia in De Marchia si veda: N. SCHNEIDER, *Franciscus de Marchia ueber die Wirklichkeit der Materie*, „Franziskanische Studien“, 71, 1989, pp. 138-158.

85 Questo modo di argomentare nei confronti della tradizione filosofica e aristotelica in particolare, che consiste nel relativizzarne la portata e la validità, va ancora visto come una delle conseguenze della censura del 1277, che, come si sa, a partire da Enrico di Gand aveva suscitato un atteggiamento critico rispetto ad una filosofia ritenuta fin lì capace di esplorare in maniera esaustiva la realtà naturale.

86 Cfr. *ibid.*, qu. 14, 29va: “Tunc ad auctoritates Philosophi et Commentatoris, quando dicitur: “diversa numero materiam habent”, dico quod ista conclusio Philosophi (...) dependet ex duabus praemissis, quarum prima est, quod agens naturalis non potest introducere formas diversas ultimas simul in eadem parte materiae; secunda opinio est, quod nullum agens potest producere nec educere formam aliquam nisi de subiecto praesupposito. Ex istis autem principiis bene sequitur praedicta conclusio, videlicet quod quaecumque differentia numero necessario habent materiam. Quia autem nos ponimus alia principia, et ideo oportet nos ponere aliam conclusionem. Nos enim ponimus quod est aliquod agens, puta primum, quod non praesupponit materiam in agendo, et quod forma substantialis potest esse et multiplicari sine materia per potentiam et virtutem illius. Et ideo oportet nos aliter dicere quam Philosophus dixerit. Tunc ergo dico quod dictum Philosophi, videlicet quod materia est causa distinctionis sicut praeexigita ad ipsam, est verum non simpliciter, sed solum respectu naturalis agentis ».

A partire da quanto precede è possibile affrontare il quesito relativo all'individualità delle sostanze separate. Francesco rievoca la posizione di chi considera ogni angelo una specie⁸⁷ - una posizione che non condivide poiché, come si è visto, egli non accetta la materia quale principio di individuazione. La sua *determinatio* risulta interamente dalla critica rivolta a questa tesi, una critica articolata in due momenti.

Il primo è di ordine teologico-dogmatico. Rievocando la censura del 1277, il marchigiano segnala che la tesi della realtà specifica degli angeli è stata condannata attraverso tre articoli : quello che rifiutava l'impossibilità per la causa prima di creare più mondi ; quello che si opponeva all'impossibilità divina di creare più individui in una specie senza ricorrere alla materia ; ed infine, più esplicito, quello che non ammetteva la tesi che Dio non potesse produrre più intelligenze all'interno di una medesima specie⁸⁸. Si osserverà innanzitutto che cinquant'anni dopo la sua formulazione, la censura di Etienne Tempier rappresentava ancora un punto di riferimento importante. In secondo luogo, si rileverà anche come la scelta degli articoli operata dal francescano confermi lo stretto legame da lui posto tra la problematica relativa agli angeli/intelligenze e quella cosmologica : la possibilità divina di produrre più mondi è infatti considerata analoga a quella di creare più intelligenze, e questo in base all'idea che mondi diversi sarebbero distinti tra di loro solo numericamente. Di conseguenza, se l'onnipotenza divina deve essere mantenuta in campo cosmologico, essa non potrà essere negata in un ambito, come quello angelologico, che rappresenta una *pars principalis universi*. Questo significa che per De Marchia il punto di confronto filosofico rimane la dottrina delle intelligenze motrici : ad essa egli compara e oppone quella degli angeli/sostanze separate cui attribuisce una funzione analoga, ma di cui corregge lo statuto a partire, almeno in parte, dall'assioma dell'onnipotenza divina. Il confronto critico con la tradizione filosofica non sfocia tuttavia in invettive come quelle formulate